Ibid. Es decir, que todos estos males no acabarán sino despues de la mas extrema desolacion. Cuando el pueblo del Señor estuviere privado de todo socorro humano, entonces hará Dios resplandecer su soberano poder, y lo librará de sus enemigos. Y 9. Hebr. hasta el tiempo señalado para el fin ó el cumplimiento.

Y 10. Hebr. dif. Muchos serán puros, blanqueados, y como purificados por el fuego de la turbacion. *Supr.* xi. 35.

nis, et alius indé ex altera ripa fluminis.

6. Et dixi viro, qui erat indutus lineis, qui stabat super aquas fluminis: Usquequo finis horum mirabilium?

7. Et audivi virum, qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum elevasset dexteram et sinistram suam in caelum, et iurasset per viventem in aeternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis. Et cum completa fuerit dispersio mannis populi sancti, complebuntur universa haec.

8. Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi: Domine mi, quid erit post haec?

9. Et ait: Vade Daniel, quia clausi sunt, signatique sermones usque ad praefinitum tempus.

10. Eligentur, et dealbabitur, et quasi ignis probabitur multi: et impié agent impii, neque intelligent omnes impii, porro docti intelligent.

11. Et á tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta.

lo cual será purificado el templo.¹⁹

12. Beatus, qui expectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos trigintaquaque.

13. Tu autem vade ad praefinitum: et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

12. Feliz aquel que espere este término, permaneciendo firme en su fe, y llegue á mil trescientos, treinta y cinco dias. *El verá la paz restituida al pueblo del Señor.*²⁰

13. Y por lo que hace á ti, anda hasta el tiempo que se ha fijado á tu mansion en la tierra, y está seguro de que reposarás,²¹ y de que permanecerás en el estado pacífico en que estás, hasta el fin de tus dias.

Hucusque Danielém in Hebraeo volumine legitimus. Quae sequuntur usque ad finem libri, de Theodotionis editione translata sunt.

Lo que hasta aqui se ha puesto, se lee en el texto hebreo de Daniel. Lo que sigue hasta el fin del libro, se ha traducido de la edición de Teodotio.

Y 11. Estos mil doscientos noventa dias hacen tres años y cerca de siete meses, es decir, como tres años y medio, que es el término ya designado en el V. Tal vez debería leerse 1290 dias, que hacen precisamente los tres años y medio de la persecucion del Anticristo. *Apo.* xi. 2.

Y 12. Estos 1335 dias añaden 45 á los 1290 señalados en el V anterior, ó 75 dias al término de tres años y medio. S. Gerónimo piensa que el término feliz de estos 1335 dias será la entera libertad de los escogidos por la última venida de Jesucristo.